
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   181   del   05.12.2024

Determinazione della copertura dei servizi pubblici a domanda 

individuale previsti nel bilancio di previsione anno 2025

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 

comunale, alle ore 12:47, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 

oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’articolo 6 del Decreto Legge numero 55 del 1983, convertito con modificazioni nella
Legge numero 131 del 1983, il quale stabilisce che i Comuni sono tenuti a definire, non ol -
tre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di
tutti i servizi pubblici a domanda individuale, individuando le relative categorie, che viene
finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente destinate e che, con lo stes-
so atto, vengono determinate le rispettive tariffe e le contribuzioni;

Visto l’articolo 172 del Decreto Legislativo numero 267 del 2000 il quale stabilisce al com-
ma 1 lettera c) che al bilancio di previsione devono essere allegate le deliberazioni con le
quali sono determinati per i servizi a domanda individuale i tassi di copertura in percentua-
le del costo di gestione dei servizi stessi;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno 31 dicembre 1983, avente a oggetto “Individua-
zione delle categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale”

Rilevato che nell’esercizio finanziario 2025, nell’ambito dei servizi pubblici a domanda indi -
viduale di cui alla normativa su richiamata, il Comune di Sestu ha previsto l’attuazione dei
seguenti servizi:

- asilo nido;

- mensa scolastica;

- impianti sportivi;

- scuola civica di musica;

Ritenuto di confermare anche per il 2025:

• le tariffe per la compartecipazione al costo del  servizio mensa scolastica da parte
dell’utenza, approvate con propria deliberazione n.183 dell’11 novembre 2021 e ri-
portate nell’All. F al presente atto;

• le tariffe di iscrizione e di frequenza ai corsi musicali indetti dalla Scuola Civica di
Musica, approvate con propria deliberazione n.202 del 19 novembre 2021, come
parzialmente modificata sotto il profilo delle riduzioni con successiva deliberazione
n.156 del 28.09.2023 (All.ti G e H);

Vista la Legge numero 498 del 1992, la quale, all'articolo 5, modifica l’articolo 6 del citato
Decreto Legge 55 del 1983, prevedendo che le spese per gli asili nido sono escluse per il
50 per cento dal calcolo della percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda indi-
viduale;

Dato atto che:

• con riferimento al servizio individuale “mensa scolastica”, il Capitolo 3541 "Attuazio-

ne servizi mensa scuole materne non statali" non è stato incluso nei costi del servi-
zio mensa in quanto trattasi di un trasferimento a scuole riconosciute paritarie ai
sensi della legge 10 marzo 2000 n.62 non imputabili al costo sostenuto dal Comune
per la realizzazione del servizio specifico di mensa scolastica;

• relativamente al servizio a domanda individuale "impianti sportivi", non sono stati in-

seriti i dati gestionali riferiti alla gestione della piscina comunale in quanto con de-
correnza dal 15 settembre 2014 (convenzione Repertorio numero 529 del 2014), e,
successivamente, con nuovi atti di affidamento, – la struttura è stata affidata in con-



cessione a terzi, con relativa attribuzione della totalità del corrispettivo di entrata e
delle spese gestionali;

• relativamente  al  servizio  a  domanda individuale  "impianti  sportivi",  i  dati  inseriti

sono riferiti alle strutture gestite dal Comune (palestra via Santi, palestra e impianti
sportivi esterni scuola media, campo sportivo via Bologna, campo nero corso Italia)
i cui costi di gestione e di manutenzione ordinaria sono rimasti a carico dell'Ente in
correlazione alle tariffe individuate e confermate dall'Amministrazione anche per il
2025;

Viste la tabelle (All. A-B-C-D-E) relative al tasso di copertura dei servizi a domanda indivi-
duale per l’anno 2025;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Acquisiti, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267 del 2000, i pareri favorevoli in
ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Con votazione unanime

DELIBERA

1. Per l’esercizio finanziario 2025, nell’ambito dei servizi pubblici a domanda individua-
le di cui al citato Decreto Legge numero 55 del 1983, il Comune di Sestu ha previ -
sto l’attuazione dei seguenti servizi:

- asilo nido;

- mensa scolastica;

- impianti sportivi;

- scuola civica di musica

2. Di determinare per l’anno 2025 sui servizi a domanda individuale, come appresso
specificati, il tasso di copertura medio in percentuale del 44,13% sulla base del co-
sto di gestione dei servizi stessi:

Servizi pubblici a domanda

individuale

Entrate Uscite Incidenza in %

entrate/uscite

Servizio mensa scolastica 211.000,00 402.168,30 52,47%

Gestione impianti sportivi 8.500,00 136.500,00 6,23%

Servizio asilo nido 117.000,00 220.869,00 52,97%

Scuola civica di musica 45.000,00 105.000,00 42,86%

TOTALE 381.500,00 864.537,30 44,13%

3. Di dare atto che le uscite per il Servizio asilo nido sono determinate al 50 per cento
della spesa effettiva (articolo 5, Legge 498 del 1992: “A modificazione di quanto
previsto nell'articolo 6 del decreto- legge 28 febbraio 1983, numero 55, convertito,
con modificazioni, dalla legge 26 aprile 1983, numero 131, le spese per gli asili nido
sono escluse per il 50 per cento dal calcolo della percentuale di copertura dei servi-



zi  pubblici  a  domanda  individuale”);  pertanto,  sulla  spesa  stimata  di  euro
441.738,00 si considera la spesa di euro 220.869,00;

2. Di approvare le tabelle riepilogative (All. A-B-C-D-E), facenti parte integrante e so-
stanziale della presente deliberazione, predisposte dall’Ufficio Pubblica Istruzione,
Ufficio Sport, Ufficio Edilizia Pubblica e Servizi Tecnologici e Ufficio Servizi Sociali,
contenenti la descrizione delle voci di bilancio a dimostrazione della corrispondenza
delle previsioni di entrata e di spesa dei rispettivi servizi;

3. Di confermare anche per l’anno 2025:

• le tariffe per la compartecipazione al costo del  servizio mensa scolastica da
parte dell’utenza, approvate con propria deliberazione n.183 dell’11 novembre
2021 e riportate nell’All. F al presente atto;

• le tariffe di iscrizione e di frequenza ai corsi musicali indetti dalla Scuola Civica
di Musica, approvate con propria deliberazione n.202 del 19 novembre 2021,
come parzialmente modificata sotto il profilo delle riduzioni con successiva deli-
berazione n.156 del 28.09.2023 (All.ti G e H);

4. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immedia-
tamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 267
del 2000.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 181 del 05/12/2024

COMUNE DI SESTU

Determinazione della copertura dei servizi pubblici a domanda individuale previsti nel 
bilancio di previsione anno 2025

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 

23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 16/12/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI SESTU

Determinazione della copertura dei servizi pubblici a domanda individuale previsti nel 

bilancio di previsione anno 2025

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 26.11.2024

F.to Pierluigi DEIANA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 28.11.2024

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ALLEGATO A

MENSA SCOLASTICA

ENTRATA

Capitolo Art. Descrizione 2025 2026 2027

1272 0 35.344,97 35.000,00 35.000,00 35.000,00

1277 0 PROVENTI SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 176.073,76 176.000,00 176.000,00 176.000,00

211.418,73 211.000,00 211.000,00 211.000,00

SPESE

Capitolo Art. Descrizione 2025 2026 2027

3499 0 130,00 500,00 500,00 500,00

3516 0 393.668,30 400.668,30 416.000,00 416.000,00

3525 0 0,00 500,00 500,00 500,00

3525 1 500,00 500,00 500,00 500,00

394.298,30 402.168,30 417.500,00 417.500,00

In base alle previsioni di bilancio sopra riportate, la percentuale di copertura a carico dell’utenza per il 2025 è pari al 52,47%

Imp./Acc. ultimo 

eser. Chiuso 

(2024)

RIMBORSO PASTI  INSEGNANTI E AUSILIARI 
DELLA MENSA SCOLASTICA

Imp./Acc. ultimo 

eser. Chiuso 

(2024)

RIMBORSO SERVIZIO MENSA UTENTI SCUOLE 
DELL’INFANZIA E PRIMARIA (SERVIZIO 
RILEVANTE IVA)

GESTIONE SERVIZIO MENSA SCOLASTICA F.DO 
UNICO L.R.2/07(SERV.RILEV.IVA)

SPESE INFORMATIZZAZIONE SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA (SERVIZIO 
RILEVANTE IVA)(F.DO UNICO L.R.2/2007)

SPESE PER ALTRI SERVIZI FINANZIARI MENSA 
SCOLASTICA (SERVIZIO RILEVANTE IVA)(F.DO 
UNICO L.R.2/2007)



ENTRATA

Capitolo Art. Descrizione 2025 2026 2027

1536 0 8.703,20 8.500,00 8.500,00 8.500,00

8.703,20 8.500,00 8.500,00 8.500,00

SPESE

Capitolo Art. Descrizione 2025 2026 2027

6490 1 12.000,00 11.000,00 11.000,00 11.000,00

6490 2 599,79 2.000,00 2.000,00 2.000,00

6490 3 33.654,57 33.500,00 33.500,00 33.500,00

6490 4 14.300,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

6490 5 76.000,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00

6490 20 0,00 0,00 0,00 0,00

136.554,36 136.500,00 136.500,00 136.500,00

In base alle previsioni di bilancio sopra riportate, la percentuale di copertura a carico dell’utenza per il 2025 è pari al 6,23%

ALLEGATO B – IMPIANTI SPORTIVI

Stanz./Imp./Acc. 

ultimo eser. 

(2024)

PROVENTI CONCESSIONE IMPIANTI SPORTIVI, 
RICREATIVI E CULTURA LI (SERV.RILEV.IVA)

Stanz./Imp./Acc. 

ultimo eser. 

(2024)

SPESE PER UTENZE IDRICHE IMPIANTI SPORTIVI 
(SERV.RILEV.IVA)

SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONI IMPIANTI E MACCHINARI DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI (SERV.RILEV.IVA)

SPESE DI SORVEGLIANZA E CUSTODIA DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI (SERV.RILEV.IVA)

SPESE PER UTENZE ELETTRICHE IMPIANTI 
SPORTIVI (SERV.RILEV.IVA)

SPESE PER PULIZIA LOCALI DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI (SERV.RILEV.IVA)

ACQUISTI PER MANUTENZIONI DI IMPIANTI 
SPORTIVI (SERVIZIO RILEVANTE IVA)



ALLEGATO C

Nido d'Infanzia Comunale

ENTRATA

Capitolo Art. Descrizione 2025 2026 2027

1290 0 117.000,00 117.000,00 117.000,00

SPESE

Capitolo Art. Descrizione 2025 2026 2027

6166 0 117.000,00 117.000,00 117.000,00

6171 0 324.738,00 324.738,00 324.738,00

TOTALE ESENTE IVA  ART. 10 N. 21 D.P.R. 633/1972 441.738,00 441.738,00 441.738,00

In base alle previsioni di bilancio sopra riportate, la percentuale di copertura a carico dell’utenza per il 2025 è pari al 52,97%

PROVENTI SERVIZI ASILO NIDO (SERV.RILEV.IVA) cap. 
U 6166

CANONE APPALTO SERVIZIO ASILO NIDO - FONDI 
COM.LI - CONTR.UT ENZA CAP.1290 
ENTRATA(SERV.RILEV.IVA)

CANONE APPALTO SERVIZIO ASILO NIDO (FONDO 
UNICO L.R.2/2007) (SERV.RILEV.IVA)

Si Precisa che lo stanziamento di bilancio sul capitolo di spesa 6171 è superiore in quanto prevede le risorse  
da destinare al fondo incentivante per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti e non rientrante nel computo del 
costo del servizio assunto come base per il calcolo della contribuzione utenza

Ai sensi dell'art. 5 della L. 498/1992, le spese per gli asili nido sono escluse per il 50% dal calcolo della percentuale di 
copertura dei servizi pubblici a domanda individuale, pertanto la spesa complessiva da considerare a seguito di 
nuova gara d'appalto ammonta a € 220.869,00



ALLEGATO D

Scuola Civica di Musica

ENTRATA

Capitolo Art. Descrizione 2025 2026 2027

1291 0 Quote allievi scuola civica di musica 45.000,00 45.000,00 45.000,00

SPESE

Capitolo Art. Descrizione 2025 2026 2027

3574 1 105.000,00 105.000,00 105.000,00

In base alle previsioni di bilancio sopra riportate, la percentuale di copertura a carico dell’utenza per il 2025 è pari al 42,86%

  * Si precisa che nel presente prospetto non si tiene conto del Cap. di Entrata 867 relativo al contributo della Regione Sardegna

Spese per l’istituzione e il funzionamento della Scuola 
Civica di Musica



ALLEGATO E – RIEPILOGATIVO

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ENTRATE USCITE

1 MENSA SCOLASTICA
211.000,00 402.168,30 52,47%

2 IMPIANTI SPORTIVI
8.500,00 136.500,00 6,23%

3 ASILO NIDO
117.000,00 220.869,00 52,97%

4 SCUOLA CIVICA DI MUSICA
45.000,00 105.000,00 42,86%

TOTALE 381.500,00 864.537,30 44,13%

INCIDENZA % 

ENTRATE/USCITE



COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

Settore Contenzioso – Pubblica Istruzione – Cultura e Sport

Servizi Demografici – Biblioteca

---------------------------------------------------------------

Servizio Pubblica Istruzione

Via Scipione, 1
Tel. 070 2360257-258-259 – Email: pubblica.istruzione@comune.sestu.ca.it – Pec:

protocollo.sestu@pec.it

Tariffe approvate con G.M. n.183 del 11 novembre 2021 - 

TARIFFE A CARICO DELL’UTENZA PER IL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA ANNO

2025

TARIFFE RESIDENTI

All. F

FASCIA ISEE DA A 1° figlio 2° figlio 3° figlio dal 4° figlio

ESENTI € 0,00 € 2.999,99 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

1^ NON ESENTI € 0,00 € 2.999,99 € 0,69 € 0,55 € 0,41 € 0,28

2^ € 3.000,00 € 8.650,00 € 1,38 € 1,10 € 0,83 € 0,55

3^ € 8.650,01 € 14.650,00 € 2,21 € 1,77 € 1,33 € 0,88

4^ € 14.650,01 € 21.650,00 € 2,90 € 2,32 € 1,74 € 1,16

5^ € 21.651,01 € 29.650,00 € 3,40 € 2,72 € 2,04 € 1,36

6^
≥ € 29.650,01

€ 3,92 € 3,14 € 2,35 € 1,57

7^ Senza ISEE € 3,92 € 3,14 € 2,35 € 1,57

TARIFFE NON RESIDENTI

TARIFFA

UNICA

DA 

0,00

A

≥ € 29.650,01

1° figlio

€ 4,61

2° figlio

€ 4,61

3° figlio

€ 4,61

dal 4° figlio

€ 4,61

Annotazioni:

1 l’esenzione è riconosciuta per l’anno scolastico di riferimento agli utenti in possesso del requisito

ISEE che abbiano fatto richiesta entro i termini stabiliti dall’avviso;

2 Non sono ritenuti valide le attestazioni ISEE recanti omissioni o difformità; in questo caso, sarà

applicata la tariffa massima fino alla regolarizzazione dell’ISEE, ove possibile;

3 per la validità dell’ISEE corrente si applicano le disposizioni dell’INPS;

4 in caso di attestazioni false accertate a seguito di controllo, sarà applicata la tariffa massima a

prescindere dal reddito ISEE posseduto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   202   del   29.11.2021

Scuola Civica di Musica di Sestu: linee di indirizzo per l'attivazione 

del servizio di gestione.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di novembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 11:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

AANNIS ILARIA ASSESSORE

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PRECCHIA ROBERTA ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che è volontà di questa Amministrazione costituire e attivare una Scuola Civica
di  Musica (da ora  in  poi  denominata  Scuola)  nella forma di  cui  all’articolo  112 del
Decreto Legislativo 267 del 2000 “Servizio educativo culturale”, al fine di promuovere la
cultura musicale nel territorio di Sestu attraverso l'offerta di corsi strumentali e vocali,
individuali e collettivi, a costi accessibili, a tutti i soggetti interessati, residenti e non;

Richiamata  la  propria  deliberazione  numero  29  del  25  febbraio  2021  con  cui  si  è
stabilito:

• di  impegnarsi  a istituire  la  Scuola, da gestire a cura di  un soggetto  esterno
qualificato  individuato  previo  espletamento  di  procedura  in  applicazione  del
Decreto Legislativo 50 del 2016;

• di presentare istanza di contributo, ai sensi della legge regionale 15 ottobre 1997,
numero  28,  recante  “Interventi  a  favore  dell'istituzione  di  scuole  civiche  di
musica”  alla  Regione  Autonoma della  Sardegna,  Assessorato  della  Pubblica
Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport; 

• di approvare una bozza di Regolamento comunale attuativo della Scuola;

• di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore  Servizi  Demografici,  Pubblica
Istruzione, Cultura e Sport, Contenzioso, Biblioteca (da ora in poi denominato
Responsabile  del  Servizio  Cultura)  di  porre  in  essere  tutti  gli  adempimenti
amministrativi necessari per la realizzazione della Scuola;

Rilevato che, a seguito della richiamata deliberazione:

• il  Comune di  Sestu ha anche inoltrato istanza di finanziamento alla Regione
Autonoma della Sardegna, ai sensi della citata legge regionale 15 ottobre 1997
numero 28, giuste note protocollo numero 9972 del 24 marzo 2021 e numero
38541 del 22 novembre 2021;

• con determinazione del Responsabile Servizio Cultura numero 412 del 22 aprile
2021  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  denominato  “Manifestazione  di
interesse  per  l’iscrizione  alla  Scuola  Civica  di  Musica  di  Sestu”  (e  relativo
modulo), con le finalità principale di verificare, attraverso l’esercizio di opzione su
corsi individuali e collettivi, il concreto interesse da parte della potenziale utenza
all’apertura effettiva della Scuola; 

• alla  data  di  oggi,  sono  pervenute  all’Ufficio  Cultura  137  (centotrentasette)
manifestazioni  di  interesse  all’iscrizione  alla  Scuola  da  parte  di  soggetti
interessati, per la  maggior parte residenti in Sestu;

• con  determinazione del Responsabile Servizio Cultura numero 852 del 30 luglio
2021  è  stato  approvato  l“Avviso  per  la  manifestazione  di  interesse  per
l’affidamento  della  gestione  della  Scuola  Civica  di  Musica  di  Sestu  –  anno
scolastico 2021/2022”, con la finalità di individuare, nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli operatori
economici  da  invitare  alla  successiva  procedura  di  affidamento  diretto  del
servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020,
convertito in legge n. 120/2020, da espletare attraverso il Sistema Informatico
Centro di Acquisto Territoriale (CAT) della Regione Sardegna;

• con  determinazione  del  Responsabile  Servizio  Cultura  numero  1263  del  15
novembre  2021  si  è  provveduto  ad  aggiudicare  in  via  definitiva  la  citata



procedura di affidamento diretto del Servizio di Gestione della Scuola Civica Di
Musica Di Sestu – per l’anno scolastico sperimentale 2021/2022 – a Synesis
S.r.l. con sede in Cagliari, Via Tuveri 10;

Richiamate inoltre:

• la deliberazione di Consiglio comunale numero 19 del 30 marzo 2021 avente a
oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2021/2023 (art.
170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)” all’interno del quale è inserita, quale
parte  integrante  e  sostanziale,  la  programmazione  triennale  delle  opere
pubbliche 2021 - 2023 e il relativo elenco annuale 2021”;

• la deliberazione di Consiglio comunale numero 43 del 23 settembre 2021 con la
quale la programmazione in analisi è stata integrata con l’intervento denominato
“Avvio scuola civica di musica anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023”;

Precisato che verrà sottoposto quanto prima all'organo consiliare l’approvazione del
Regolamento  comunale  definitivo  della  Scuola,  apportando,  in  tale  sede,  eventuali
integrazioni o modifiche rispetto alla bozza approvata con la sopraindicata deliberazione
di Giunta comunale numero 29 del 25 febbraio 2021;

Dato atto che è necessario attivare quanto prima il servizio, sia con riferimento agli
aspetti  logistici  sia  per  ciò  che  attiene  l’inizio  delle  attività  di  segreteria  e  di
coordinamento dei corsi ad opera della società Synesis S.r.l, finalizzata alla formazione
delle classi musicali; 

Verificato, per ciò che attiene la sede operativa della Scuola, che gli spazi al momento
maggiormente rispondenti alle esigenze ad essa sottese si trovano presso la struttura
sita in Viale Vienna, di proprietà esclusiva dell’Ente, e sono rappresentati in particolare:

• dal piano primo del caseggiato posto sulla sinistra rispetto all’ingresso principale,
da adibire a segreteria/reception/stanza del direttore artistico nonché alle lezioni
musicali di natura collettiva;

• da numero 4 “alloggi” situati sull’ala destra rispetto all’ingresso principale della
struttura;

con riserva di implementazione futura degli spazi a seconda delle reali necessità del
servizio, all’interno dei quali si pongono immediatamente necessari alcuni interventi di
natura tecnica e di manutenzione ordinaria;

Dato atto che, per ciò che invece attiene l’attivazione dei corsi musicali anno scolastico
2021-2022, gli stessi saranno usufruibili dall’utenza mediante il versamento di una tariffa
al Comune di Sestu, individuata dal raffronto delle Scuole Civiche di Musica operative
nell’hinterland e in tal modo strutturata:

• euro 230,00 per i corsi individuali articolati in 25 lezioni della durata di 30 minuti
cadauna di strumento/canto e comprensiva di 25 lezioni della durata di 60 minuti
cadauna di teoria e solfeggio musicali;

• euro 130,00 per i corsi collettivi articolati in 25 lezioni della durata di 60 minuti
cadauna.

Valutata  l’opportunità,  al  fine  di  favorire  al  massimo  la  diffusione  sul  territorio
dell’istruzione musicale quale elemento per la crescita culturale, sociale ed intellettuale
dei bambini, dei giovani e dei cittadini, residenti e non residenti in Sestu, di prevedere
anche le seguenti agevolazioni tariffarie, tra di loro non cumulabili: 



(a) riduzione del 20% nel caso di allievi appartenenti allo stesso nucleo familiare, da
applicarsi a ciascuno di essi;

(b) riduzione del 20% sulla/e retta/e retta/e successiva/e alla prima nel caso di allievi
frequentanti più discipline musicali;

(c) riduzione del 50% nel caso di allievi con Indicatore della Situazione Economica
Equivalente (ISEE) del nucleo familiare in corso di validità uguale o inferiore a
euro 10.000,00;

Ritenuto, per l’avviamento della Scuola Civica di Musica, di dare mandato agli Uffici
comunali di competenza, variamente coinvolti, di predisporre tutti gli atti a ciò finalizzati;

Acquisiti, ai sensi dell’articolo 49 del citato decreto legislativo numero 267 del 2000, i
pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi;

DELIBERA

1. Di dare atto che il servizio di gestione della Scuola Civica di Musica, affidato a
Synesis  S.r.l  con  determinazione  del  Settore  Servizi  Demografici,  Pubblica
Istruzione,  Cultura  e  Sport,  Contenzioso,  Biblioteca  numero  1263  del  15
novembre 2021, avrà come sede operativa gli spazi ubicati presso la struttura
sita in Viale Vienna, di proprietà esclusiva dell’Ente; in particolare, verranno al
momento utilizzati:

• il  piano  primo  del  caseggiato  posto  sulla  sinistra  rispetto  all’ingresso
principale,  da  adibire  a  segreteria/reception/stanza  del  direttore  artistico
nonché alle lezioni musicali di natura collettiva;

• numero 4 “alloggi” situati sull’ala destra rispetto all’ingresso principale della
struttura;

con  riserva  di  implementazione  futura  degli  spazi  a  seconda  delle  reali  
necessità del servizio;

2. Di approvare le tariffe di iscrizione e di frequenza ai corsi musicali indetti dalla
Scuola  Civica  di  Musica,  anno  scolastico  sperimentale  2021-2022,  così
articolate:

• euro 230,00 per i corsi individuali articolati in 25 lezioni della durata di 30
minuti  cadauna di  strumento/canto  e  25  lezioni  ad  anno  scolastico  della
durata di 60 minuti cadauna di teoria e solfeggio musicali;

• euro 130,00 per i corsi collettivi articolati in 25 lezioni ad anno scolastico della
durata di 60 minuti cadauna;

3. Di preveder le seguenti riduzioni, tra di loro non cumulabili:

• riduzione del 20% nel caso di allievi appartenenti allo stesso nucleo familiare,
da applicarsi a ciascuno di essi;

• riduzione del 20%,  sulla/e retta/e retta/e successiva/e alla prima, nel caso di
allievi frequentanti più discipline musicali;

• riduzione  del  50%  nel  caso  di  allievi  con  Indicatore  della  Situazione
Economica  Equivalente  (I.S.E.E.)  del  nucleo  familiare  in  corso  di  validità
uguale o inferiore a euro 10.000,00; 



4. Di dare mandato agli Uffici comunali di competenza di predisporre tutti gli atti e gli
interventi finalizzati all’attivazione del servizio;

5. Di impegnarsi a sottoporre quanto prima all'organo consiliare l’approvazione del
Regolamento comunale della Scuola Civica di Musica di Sestu, apportando, in
tale sede, eventuali integrazioni o modifiche rispetto alla bozza approvata con la
la propria deliberazione numero 29 del 25 febbraio 2021;

6. Di dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Decreto
Legislativo 267 del 2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO PIERLUIGI DEIANA

Data   29/11/2021

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   29/11/2021

F.TO ALESSANDRA SORCE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARCO MARCELLO

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARCO MARCELLO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
02/12/2021, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 17/12/2021

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 02/12/2021 al 17/12/2021 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
29/11/2021 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 02.12.2021
L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE

Deliberazione della Giunta n. 202 del 29/11/2021



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   156   del   28.09.2023

Legge regionale numero 28 del 15 ottobre 1997. Scuola Civica di 

Musica. Richiesta di nuovo finanziamento alla Regione Autonoma della 

Sardegna, anno scolastico 2023-2024 e modifica parziale nell'ambito 

dell'applicazione delle tariffe, approvate con deliberazione di Giunta 

comunale n. 202/2021.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di settembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 11:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

ASERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

con  propria  deliberazione  numero  29  del  25  febbraio  2021  il  Comune  di  Sestu,  si  è
impegnato, fra l’altro:

• a istituire una scuola civica di musica (da ora in poi denominata “Scuola”), nell’ambito
dei servizi pubblici e locali previsti  dall’articolo 112 del Decreto Legislativo 267 del
2000, quale “Servizio educativo culturale”, da gestire a cura di un soggetto esterno;

• a presentare a tal fine istanza di contributo ai sensi della legge regionale 15 ottobre
1997, numero 28, alla Regione Autonoma della Sardegna,  Assessorato della Pubblica
Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport ;

dando mandato al Responsabile del Settore Servizi Demografici, Pubblica Istruzione, Cultura
e Sport, Contenzioso, Biblioteca (da ora in poi denominato Responsabile del Servizio Cultura)
di  porre  in  essere  tutti  gli  adempimenti  amministrativi  necessari  per  la  realizzazione  e
attivazione della Scuola;

Rilevato che, a seguito della richiamata deliberazione:

• con determinazione numero 1263 del 15 novembre 2021 il Responsabile del Servizio
Cultura ha provveduto ad aggiudicare in via definitiva procedura di affidamento diretto
del Servizio – per l’anno scolastico sperimentale 2021-2022 – a Synesis S.r.l. con sede
in Cagliari, Via Tuveri 10;

• per l’anno scolastico sperimentale 2021-2022, a seguito di richiesta di finanziamento,
la  Regione Sardegna  ha assegnato un contributo pari a euro 12.574,10 destinato a
sostenere le spese per la programmazione delle attività secondo le modalità stabilite
dall’articolo 3 della suddetta Legge Regionale 15 ottobre 1997, numero 28;

• con determinazione numero 1233 del 21 ottobre 2022 il Responsabile del Servizio
Cultura ha aggiudicato la procedura denominata “Affidamento diretto, ai sensi dell'art.
1, comma 2, lett. a) Legge 120/2020, mediante Rdo sul Cat Sardegna, del Servizio di
Gestione della Scuola Civica Di Musica Di Sestu – Anno Scolastico 2022/2023, con
opzione di rinnovo anno scolastico 2023/2024, a Synesis S.r.l. con sede in Cagliari, Via
Tuveri 10;

• per l’anno scolastico 2022-2023, a seguito di richiesta di finanziamento, la  Regione
Sardegna ha assegnato un contributo pari a euro 30.762,00 destinato a sostenere le
spese per la programmazione delle attività secondo le modalità stabilite dall’articolo 3
della suddetta Legge Regionale 15 ottobre 1997, numero 28;

• con nota protocollo numero 38665 del 26 settembre 2023 il Responsabile del Servizio
Cultura ha manifestato a Synesis S.r.l. la volontà da parte del Comune di Sestu di voler
esercitare il rinnovo del servizio, previsto nel capitolato speciale e nella Convenzione
repertorio 72 del 28 ottobre 2022, intercorsa con il legale rappresentante di Synesis
S.r.l, anche per l’anno scolastico 2023-2024,;

• con nota protocollo numero 38867 del 27 settembre 2023 Synesis S.r.l ha accettato il
rinnovo del servizio per l’anno scolastico 2023-2024, allegando un piano finanziario di
massimo;

Considerato che il servizio riprenderà verosimilmente nel periodo autunnale e che al momento
è necessario:



1. effettuare la pubblicazione dell’avviso per le iscrizioni alla Scuola per l’anno scolastico
2023-2024;

2. avviare le procedura finalizzate alla richiesta di finanziamento regionale ai sensi della
legge regionale 15 ottobre 1997 numero 28, recante “Interventi a favore dell'istituzione
di scuole civiche di musica”;

Richiamata, con riferimento all’obbiettivo di cui al punto 1), la propria deliberazione numero
202 del 19 novembre 2021 con la quale, fra l’altro:

a) si è stabilito di approvare le tariffe di iscrizione e di frequenza ai corsi musicali indetti
dalla Scuola Civica di Musica, oltre relative riduzioni, così articolate:

➢ euro 230,00 per i corsi individuali articolati in 25 lezioni;

➢ euro 130,00 per i corsi collettivi articolati in 25 lezioni;

Ritenuto di confermare le tariffe sopra indicate e di prevedere alcune modifiche sotto il profilo
delle riduzioni, ovvero:

• riduzione del  20% nel  caso di  allievi  appartenenti  allo stesso nucleo familiare,  da
applicarsi a ciascuno di essi;

• riduzione del 20%,  sulla/e retta/e retta/e successiva/e alla prima, nel caso di allievi
frequentanti più discipline musicali;

• riduzione  del  50%  nel  caso  di  allievi  con  Indicatore  della  Situazione  Economica
Equivalente (I.S.E.E.)  del nucleo familiare in corso di  validità da euro 0,00 a euro
4.999,99;

• riduzione  del  30%  nel  caso  di  allievi  con  Indicatore  della  Situazione  Economica
Equivalente (I.S.E.E.) del nucleo familiare in corso di validità da euro 5.000,00 a euro
10.000,00;

Considerato,  rispetto  all’obbiettivo  di  cui  al  punto  2),  che  è  intendimento  di  questa
Amministrazione  proseguire  l’attività  della  Scuola   e  che,  a  tal  fine,  si  rende opportuno
presentare  nuova  istanza  alla  Regione  Autonoma  della  Sardegna  -  Assessorato  della
Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, per l’anno scolastico
2023-2024;

Rilevato  che  detta  istanza  sarà  corredata  dalla  documentazione  richiesta  dall’organo
regionale nonché dalla presente deliberazione della Giunta comunale attestante l'assunzione
dell'impegno di spesa a carico del Comune, determinato nella misura minima del 20 (venti)
per cento (articolo 4, commi 1 e 2, legge regionale 15 ottobre 1997 numero 28); 

Visti:

• l'allegato piano preventivo finanziario di massima, nel quale viene preventivata in euro
109.900,00  la  spesa  totale  per  la  gestione  della  scuola  civica  di  musica,  anno
scolastico  2023-2024,  in  euro  35.000,00  l'entità  del  contributo  da  chiedere
all'Assessorato regionale e in euro 35.000,00 la spesa a carico dell'Ente;



Richiamate inoltre:

• la deliberazione del Consiglio comunale numero 5 del 5 aprile 2023, di approvazione
del "Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2023/2025 (art. 170,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)"DUP 2023-2025;

• la  deliberazione di  Consiglio  comunale  numero  25 del  1  agosto  2023  avente  ad
oggetto ” Variazione n. 1 al  Programma biennale degli  acquisti  dei servizi  e delle
forniture 2023/2024”;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale numero 10 del 17 aprile 2023, che approva il
Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’articolo 11 del Decreto Legislativo
n. 118 del 2011;

Vista  la  delibera  della  Giunta  Comunale  numero  70  del  4  maggio  2023  recante
“Approvazione del piano esecutivo di gestione 2023/2025 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Acquisiti, ai sensi dell’articolo 49 del citato decreto legislativo numero 267 del 2000, i pareri in
ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi;

DELIBERA

1. Di  confermare  le tariffe di  iscrizione e di  frequenza ai corsi  musicali  indetti  dalla
Scuola Civica di Musica, anno scolastico sperimentale 2023-2024, già stabilite dalla
deliberazione di Giunta comunale numero 202 del 19 novembre 2021 così articolate:

• euro 230,00 per i corsi individuali articolati in 25 lezioni;

• euro 130,00 per i corsi collettivi articolati in 25 lezioni;

2. Di prevedere, a parziale modifica della suindicata deliberazione, le seguenti riduzioni
tariffarie, tra di loro non cumulabili:

• riduzione del 20% nel caso di allievi appartenenti allo stesso nucleo familiare, da
applicarsi a ciascuno di essi;

• riduzione del 20%,  sulla/e retta/e retta/e successiva/e alla prima, nel caso di allievi
frequentanti più discipline musicali;

• riduzione del 50% nel caso di allievi con Indicatore della Situazione Economica
Equivalente (I.S.E.E.) del nucleo familiare in corso di validità da euro 0,00 a euro
4.999,99;

• riduzione del 30% nel caso di allievi con Indicatore della Situazione Economica
Equivalente (I.S.E.E.) del nucleo familiare in corso di validità da euro 5.000,00 a
euro 10.000,00;

3. Di presentare, con la finalità della prosecuzione del servizio della Scuola Civica di
Musica di Sestu, nuova istanza di contributo, ai sensi della legge regionale 15 ottobre
1997, numero 28, alla Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato della Pubblica
Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, per l’anno scolastico 2023-
2024;

4. Di impegnarsi a garantire, per il terzo anno scolastico 2023-2024, la spesa a carico
del Comune di Sestu  determinata nella misura minima del 20 (venti) per cento del



contributo chiesto alla Regione per tale nuovo anno, ovvero euro 35.000,00 a carico
del Comune di Sestu;

5. Di dare mandato agli Uffici comunali di competenza di predisporre tutti gli atti e gli
interventi finalizzati all’attivazione del servizio;

6. Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'articolo  134,  comma  4,  del  Decreto
Legislativo 267 del 2000.



COMUNE DI SESTU

Legge regionale numero 28 del 15 ottobre 1997. Scuola Civica di Musica. Richiesta di 

nuovo finanziamento alla Regione Autonoma della Sardegna, anno scolastico 2023-2024 

e modifica parziale nell'ambito dell'applicazione delle tariffe, approvate con 

deliberazione di Giunta comunale n. 202/2021.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 27.09.2023

F.to Pierluigi DEIANA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 28.09.2023

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 156 del 28/09/2023

COMUNE DI SESTU

Legge regionale numero 28 del 15 ottobre 1997. Scuola Civica di Musica. Richiesta di nuovo 
finanziamento alla Regione Autonoma della Sardegna, anno scolastico 2023-2024 e modifica 
parziale nell'ambito dell'applicazione delle tariffe, approvate con deliberazione di Giunta 
comunale n. 202/2021.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 02/10/2023

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


